― 1 ―

2022 年２月 28 日

各  位

会 社 名  サ イ ン ポ ス ト 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 蒲  原  寧

(コード番号：3996 東証第一部)

問合せ先 常務取締役コーポレート本部長 西 島 雄 一

(TEL. 03-5652-6031)

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、2022 年３月１日付にて、下記のとおり組織変更及び人事異動を行うこととしましたので、お

知らせいたします。

記

１．組織変更

(１) 「DX・地方共創事業部」の新設

当社は、お客さまの経営課題・業務課題の解決をご支援する中で、IT を活用して生産性向上を図る

様々なツールやソリューションを生み出し、ご提供してきました。また、無人 AI レジの開発等を通じ

て、AI(人工知能)の開発、画像認識や物体追跡技術等、数多くの独自の技術を生み出してきました。同

時に、コンサルティング事業を中心に全国のお客さまと深い信頼関係を培ってまいりました。

当社は、これらの成果や経験が世の中に新しい付加価値を生み出すための当社の貴重な財産と認識

し、これを活用した事業の検討と試行を続けた結果、地域経済の DX(デジタル・トランスフォーメーシ

ョン)の促進と生産性の向上、ひいては地域社会のサステナビリティに貢献する可能性を見出すにいた

りました。

これを受け、当社の DX 技術の事業化及びオープンイノベーションを通じた事業創出と推進力の強化

を目的に DX・地方共創事業部を新設することといたしました。

(２) 「ソリューション事業創造部」の機能の統合

従来ソリューション事業創造部が担ってきた機能やお客さまとの窓口をコンサルティングサービス

を提供する部門に統合することによって、課題解決の提案力を強化するとともにサービスやソリューシ

ョンの付加価値と質の向上をねらいソリューション事業創造部を発展的に解消し、その機能を金融・公

共ソリューション事業部傘下の各部に統合することといたしました。

２．人事異動

2022 年３月１日付

氏名 新役職名 現役職名

田中 一穂 DX・地方共創事業部長 ―

岩永 大祐 カードソリューション部長 カードソリューション部 部長代理

服部 宏祐 投資運用ソリューション部長 投資運用ソリューション部 部長代理

以 上

(ご参考)

― 2 ―

１．役員及び執行体制(2022 年３月１日付)

(１) 取締役

役職名 氏名

代表取締役社長 蒲原 寧

専務取締役 西島 康隆

常務取締役 西島 雄一

常務取締役 冨澤 一憲

取締役 笠置 哲敬

社外取締役 植田 俊道

社外取締役 小林 弘明

(２) 監査役

役職名 氏名

常勤監査役 奥井 裕介

社外監査役 石黒 和彦

社外監査役 藤宮 宏章

(３) 執行役員

役職名 氏名

執行役員 鵜飼 篤

執行役員 山本 若登

執行役員 臼杵 照裕

執行役員 杉浦 基紀

(４) 事業部長・部長

(金融・公共ソリューション事業部)

役職名 氏名

専務取締役

金融・公共ソリューション事業部長

兼 公共コンサルティング部長

西島 康隆

取締役

金融・公共ソリューション事業部 副事業部長
笠置 哲敬

執行役員

金融・公共ソリューション事業部 副事業部長
山本 若登

銀行ソリューション部長 成田 力

保険ソリューション部長 櫻庭 祥平

金融 IT ソリューション部長 田中 浩明

カードソリューション部長 岩永 大祐

投資運用ソリューション部長 服部 宏祐

プロジェクト推進部長 高橋 幸史

― 3 ―

(イノベーション事業部)

役職名 氏名

常務取締役

イノベーション事業統轄
冨澤 一憲

執行役員イノベーション事業部長 鵜飼 篤

イノベーション事業部 副事業部長 大辻 貢

AI レジ部長

兼 株式会社 TOUCH TO GO代表取締役副社長
波川 敏也

(DX・地方共創事業部)

役職名 氏名

DX・地方共創事業部長 田中 一穂

(コーポレート本部)

役職名 氏名

取締役

コーポレート本部長
西島 雄一

執行役員

CMO
臼杵 照裕

執行役員

人事部長
杉浦 基紀

(品質管理部)

役職名 氏名

品質管理部長 西山 裕

― 4 ―

２．組織図(2022 年３月１日付)

監査役会

経営会議

リスク管理委員会

コンプライアンス推進委員会

情報セキュリティ推進（ISMS、Pマーク）

お客さま

代表取締役社長

取締役会

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
本
部

品
質
管
理
部

金

融

・
公

共

ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
事

業

部

銀
行
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

イ
ノ
ベ
ー

シ
ョ
ン
事

業

部

保
険
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

金
融
Ｉ
Ｔ
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

カ
ー
ド
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

投
資
運
用
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

公
共
コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
部

プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
推
進
部

Ａ
Ｉ
レ
ジ
部

Ｄ
Ｘ
・
地

方

共

創

事

業

部